
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č. j.:  KUOK 27206/2017 

SpZn: KÚOK/15889/2017/OŽPZ/7498   

vyřizuje: Mgr. Tomáš Berka  

tel.: 585 508 389 

e-mail: t.berka@kr-olomoucky.cz 

V Olomouci dne 13. 3. 2017 

 

 

 

   
  

ROZHODNUTÍ 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále krajský 
úřad), věcně a místně příslušný podle ustanovení § 67 zákona č.129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), a orgán ochrany přírody podle § 77a zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákona“), ve věci povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných živočichů pro akci 
„Ochrana křečka polního v Jaworznu“ na základě žádosti, kterou podala organizace 
Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „SALAMANDRA“, ul. Stolarska 7/3, 60-788 
Poznań, Polska, REGON 630192575, NIP 778-10-09-642 (dále jen „žadatel“), rozhodl 
v souladu s § 67 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, takto: 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, žadateli 

povoluje výjimku 

podle § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákona“) ze zákazů pro zvláště chráněný druh živočicha: 
křeček polní (Cricetus cricetus), zařazený v kategorii silně ohrožený druh (§ 48 odst. 2 
písm. b) zákona) v zájmu ochrany volně žijících živočichů podle § 56 odst. 2 písm. a) 
zákona. Maximálně osm jedinců křečků bude odchyceno z populace žijící na území obcí a 
jejich částí Olomouckého kraje, a to: Olomouc, Vojnice, Těšetice, Ústín, Topolany, 
Drahanovice, Loučany, Smržice, Vrbátky, Charváty, Brodek u Přerova nebo Citov. 

Výjimka se povoluje ze zákazů podle § 50 odst. 2 zákona, tj. zákazu škodlivě zasahovat 
do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně zvláště chráněné 
živočichy chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat, držet a přemisťovat jejich vývojová stádia.  

Výjimka se povoluje pro akci „Ochrana křečka polního v Jaworznu“, a to za této 
podmínky:     

1. Výsledky tohoto projektu budou poskytnuty Krajskému úřadu Olomouckého kraje, 
Odboru životního prostředí, a to v podobě vědeckých článků či jiných výstupů. 

Platnost výjimky je vázána pouze na realizaci uvedené akce v období březen 2017 – 
prosinec 2020. 

Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu:   
Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „SALAMANDRA“, ul. Stolarska 7/3, 60-788 
Poznań, Polska, REGON 630192575, NIP 778-10-09-642     

 



     KUOK 27206/2017  2 

O d ů v o d n ě n í  

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel dne 
6. 2. 2017 žádost žadatele o povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných 
druhů v souvislosti se záměrem „Ochrana křečka polního v Jaworznu“. Krajský úřad, jako 
orgán ochrany přírody v souladu s § 47 správního řádu oznámil dopisem ze dne 16. 2. 
2017, č. j. KUOK 19993/2017 všem známým účastníkům řízení zahájení správního řízení 
ve věci vydání výjimky podle § 56 zákona a zároveň oznámil vyrozumění o možnosti 
seznámit se s podklady rozhodnutí. Orgán ochrany přírody uvědomil o zamýšleném 
zásahu dotčené subjekty a informoval občanská sdružení v souladu s § 70 odst. 2 zákona. 
Usnesením ze dne 16. 2. 2017, KUOK 20045/2017, byla zároveň stanovena lhůta pro 
podání návrhů, námitek a připomínek účastníků řízení před vydáním rozhodnutí v uvedené 
věci, a to do 8 dnů od doručení usnesení.  
 
O žádosti rozhodl orgán ochrany přírody tak, jak je uvedeno ve výrokové části. 
Přitom byl veden následujícím: 

 Jedná se o odchyt maximálně osmi jedinců křečka polního (Cricetus cricetus) 
z populace žijící na území obcí a jejich částí: Olomouc, Vojnice, Těšetice, Ústín, 
Topolany, Drahanovice, Loučany, Smržice, Vrbátky, Charváty, Brodek u Přerova 
a Citov a jejich vývoz do Polska. Tato činnost bude prováděna v rámci projektu 
ochrany křečka polního na území Polska. Jedním z vytyčených úkolů, jejichž 
cílem je zvýšit úroveň genetické variability a životnosti polské populace křečka 
polního, je obohacení populace žijící na orných půdách v oblasti města Jaworzno. 
K tomuto budou použiti částečně jedinci, kteří pocházejí z jiných populací 
v Polsku a částečně jedinci odchycení z populace na Olomoucku. Odchycení 
křečci z jiných populací nebudou přímo vypouštěni v oblasti Jaworzna. Pro 
zvýšení a urychlení efektu obohacení půjdou nejdříve tato zvířata do 
chovatelských stanic na území Polska, kde budou rozmnožována. Na stanovišti 
v Jaworznu budou pak vypouštěny větší skupiny křečků, které budou mít 
genetický materiál z jiných stanovišť. Pokud by nedošlo k růstu genetické 
variability, hrozí populaci křečků v Jaworznu vymření během necelých 20 let. 
Tento program bude dále realizován ve spolupráci s vědci z České republiky, 
např. s prof. Emilem Tkadlecem z Univerzity Palackého v Olomouci. Populace 
křečků na Olomoucku je početná a stabilní a odchytem max. 8 jedinců nedojde 
k jejímu ohrožení.  

 Mezi dotčený zvláště chráněný druh živočicha, který je předmětem ochrany podle 
práva Evropských společenství a pro který lze podle § 56 odst. 1 zákona výjimku 
povolit za předpokladu, že je dán zákonný důvod podle § 56 odst. 2 zákona, 
neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či 
udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany, patří druh křeček polní 
(Cricetus cricetus).   

Správní orgán má za to, že argumentace a odůvodnění vydání výjimky spočívá v těchto 
skutečnostech:  

1. Pro zajištění záměru nelze najít jiné uspokojivé řešení, než odchyt křečků a jejich 
vypuštění v oblasti Jaworznu. Realizací opatření nedojde k ohrožení populace 
druhu, který je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, ale 
naopak přispěje k jeho zachování.   

2. Orgán ochrany přírody považuje za splněnou zákonnou podmínku pro povolení 
výjimky uvedenou v § 56 odst. 2 písm. a) zákona v zájmu ochrany volně žijících 
živočichů, neboť v případě neprovedení tohoto záměru hrozí vymření populace 



     KUOK 27206/2017  3 

křečků v okolí Jaworznu. Orgán ochrany přírody dále považuje za splněnou 
zákonnou podmínku pro povolení výjimky uvedenou v § 56 odst. 1 zákona, podle 
které činnost nemá ovlivnit udržení příznivého stavu populace a zároveň veřejný 
zájem je v zájmu ochrany přírody. Podmínka bude splněna díky tomu, že odchyt 
max. 8 jedinců křečků nepovede k ohorožení jejich populace na Olomoucku, ale 
naopak se bude podílet na záchraně populace v Jaworznu. 

3. Aby měl orgán ochrany přírody zpětnou vazbu, chce být informován o výsledcích 
projektu. Žadatel sám uvádí, že všem zúčastněným stranám budou dostupné 
vědecké články vzešlé z projektu. 

Toto rozhodnutí nenahrazuje další povolení či závazná stanoviska příslušných orgánů, 
např. v souvislosti se zákonem na ochranu zvířat proti týrání. Při opětovném nedodržování 
podmínek tohoto rozhodnutí může dojít podle § 84 odst. 1 zákona ke změně nebo zrušení 
povolení.    

 
 
 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí podáním u 
Krajského úřadu Olomouckého kraje ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta  
pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni doručení písemného 
vyhotovení  rozhodnutí, nejpozději však  po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo 
nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí. Odvolání jen proti odůvodnění 
rozhodnutí je nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu  
se rozhodnutí napadá, v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 
rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 

 

 

             otisk úředního razítka 

 

           Bc. Ing. Renata Honzáková 
                             vedoucí oddělení ochrany přírody  

        Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
 
 
Za správnost odpovídá Mgr. Tomáš Berka 
 
Rozdělovník: 
1. Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „SALAMANDRA“, ul. Stolarska 7/3, 60-788 
Poznań, Polska, REGON 630192575, NIP 778-10-09-642 
2. Statutární město Olomouc, Horní náměstí č.p. 583, 779 11 Olomouc, IČ: 00299308  
3. Obec Těšetice, Těšetice č. p. 75, 783 46 Těšetice, IČ: 00299545  
4. Obec Ústín, Ústín 9, 783 46 Těšetice, IČ: 00635618  
5. Obec Drahanovice, Drahanovice č.p.144, 783 44 Náměšť na Hané, IČ: 00298841 
6. Obec Loučany, Loučany č.p 749, 783 44 Náměšť na Hané, IČ: 00635651 
7.  Obec Smržice, J. Krezy č. 40, 798 17 Smržice, IČ: 00288772 



     KUOK 27206/2017  4 

8. Obec Vrbátky, Vrbátky 41, 798 13 Vrbátky, IČ: 00288934 
9. Obec Charváty, Charváty č. p. 98, 783 75 Charváty, IČ: 00635715 
10. Městys Brodek u Přerova, Masarykovo náměstí 13, 751 03 Brodek u Přerova, IČ: 
00301078 
11. Obec Citov, Citov 14, 751 03 Brodek u Přerova, IČ: 00301116 
 
- ostatní: 
13. spis  
 
 


		2017-03-14T12:19:20+0000
	Not specified




